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Vragen ex art. 48 RvO inzake bericht "XONAR
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Geachte mevrouw Leers-Poelmans,


V

ra
g

en
 ex

 a
rt. 4

8
 R

v
O


in

za
k

e

Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 48 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Is het juist dat XONAR binnenkort minder geld krijgt van de deelnemende gemeenten i.c. Maastricht?

Antwoord 1:
XONAR biedt jeugd- en opvoedhulp aan jongeren in Zuid-Limburg en is een van de partijen die daarvoor door centrumgemeente Maastricht namens de samenwerkende gemeenten in Zuid-Limburg is gecontracteerd. Bij deze contractering zijn alle aanbieders, inclusief XONAR, gekort op de tarieven per arrangement. Dat wil zeggen dat het gemiddelde bedrag dat gemeenten per cliënt betalen lager ligt dan in het basisjaar 2012. Deze korting was noodzakelijk omdat gemeenten door het Rijk worden gekort op de budgetten. Daarnaast hebben gemeenten gekozen voor een brede contractering waarbij alle aanbieders die aan de kwalitatieve vereisten voldoen, zijn gecontracteerd en waarbij cliënten keuzevrijheid hebben. Per casus wordt door de teams van de gemeenten in samenspraak met de jeugdige en het gezin gezocht naar de meest passende vorm van ondersteuning en wordt indien nodig een van de gecontracteerde aanbieders ingezet. Dit leidt nu tot verschuiving tussen aanbieders.
Daarnaast kan ook het totaal aantal jeugdigen dat hulp nodig heeft veranderen, bijv. door de afname van het totaal aantal jongeren, maar ook doordat gezinnen minder een beroep gaan doen op formele jeugdhulp.
Kortom, de omzet bij XONAR wordt bepaald door de tarieven en door het aantal jeugdigen dat naar XONAR wordt doorverwezen. Deze omzet daalt nu door een verlaging van de tarieven enerzijds en door een terugloop in aantal cliënten anderzijds.
Daarbij komt nog dat voor het transitiejaar 2015 (het eerste jaar van de transformatie) door gemeenten budgetgaranties zijn afgegeven. Voor de jaren daarna is dat niet meer het geval.

Vraag 2:
Is er contact geweest met XONAR om dit voorgenomen besluit te bespreken?

Antwoord 2:
XONAR heeft gemeenten op de hoogte gesteld van haar voorgenomen besluit. Gemeenten zijn vervolgens in gesprek gegaan met XONAR om de gevolgen van dit besluit te inventariseren en zorg te dragen voor zorgcontinuïteit.
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Vraag 3:
Zijn er alternatieven aangereikt om te voorkomen dat er 52 banen verloren gaan en dat dus niet alle zorg aan kwetsbare jongeren geleverd kan worden?

Antwoord 3:
Dit zijn twee vragen die niet noodzakelijkerwijs met elkaar samenhangen daarom worden de vragen apart beantwoord:

a. Zijn er alternatieven aangereikt om te voorkomen dat er 52 banen verloren gaan?
Nee, we sturen als gemeenten niet op behoud van het aantal banen bij zorgaanbieders. Inherent aan de transformatie in de zorg is dat er verschuivingen plaatsvinden, tussen aanbieders én van formele naar informele hulp. Gemeenten moeten immers met minder budget uitkomen dan er voor de decentralisatie van jeugdhulp beschikbaar was. Dat er hierdoor banen tussen aanbieders verschuiven en ook verdwijnen is onvermijdelijk.

b. Zijn er alternatieven aangereikt om te voorkomen dat niet alle zorg aan kwetsbare jongeren geleverd kan worden?
De hulp aan de jongeren in Zuid-Limburg die dat nodig hebben, kan geleverd worden door het totaal aan gecontracteerde aanbieders. Het deel dat met ingang van 2017 niet meer door XONAR wordt aangeboden kan naar verwachting door andere aanbieders worden opgevangen. De zorgcontinuïteit komt door het besluit van XONAR niet in het geding.

Vraag 4:
Hoe zorgt u ervoor dat deze 650 jongeren toch de gewenste zorg ontvangen?

Antwoord 4:
Het aantal van 650 is een inschatting van XONAR op basis van het aantal jongeren dat jaarlijks instroomt. Het gaat dan om het aantal jongeren dat naar verwachting jaarlijks een beroep doet op XONAR en nu door anderen opgevangen worden.
Het gaat dus niet om 650 overgangscliënten die overgedragen moeten worden aan andere hulpaanbieders. De cliënten die nu een traject volgen bij XONAR (per peildatum 21/4/2016 zijn dat er
166) ronden dit traject naar verwachting allemaal af vóór 1 januari 2017.

Vraag 5:
Kunnen de mensen die hun baan verliezen, op steun van onze gemeente rekenen? Indien ja, op welke wijze?

Antwoord 5:
De zorg voor het personeel van XONAR is in eerste instantie een verantwoordelijkheid van XONAR zelf. De afbouw van personeel gebeurt daarbij conform sociaal plan. Een deel van het personeel zal naar verwachting terecht kunnen bij de aanbieders die een deel van de rol van XONAR gaan overnemen, maar in dit traject spelen gemeenten geen actieve rol. Begin juni vindt er nader bestuurlijk overleg plaats met XONAR waarbij ook de zorg voor het personeel aan de orde zal komen.
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Hoogachtend,


Mieke Damsma,
Wethouder Cultuur, Onderwijs, Jeugdzorg, Gezondheid en Student & Stad

